CEMTRO
UMIVERSITARIO

CAMPO REAL

EXCELENCIA EM ENSING SUPERIOR

EDITAL 39/2025 - CURSO DE FISIOTERAPIA

DIVULGACAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacgéo do Curso de FISIOTERAPIA, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do TCC dos académicos e académicas do 10° periodo do 2° semestre de
2025. Ficam convocados(as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem
as(ao) Centro Universitario Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava - Parana, dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada

toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para participar.

SALA 34 -BLOCO IV

Data

24/11

24/11

24/11

24/11

24/11

24/11

24/11

Hora

14:00

14:40

15:20

16:00

16:40

19:10

21:10

Aluno

Mariana Del Sent

Luana Kruppa
Snakevicz

Brunele Belisario

Maria Terezinha
Mazzarollo

Fernanda do
Nascimento

Adynelson Lucas
Gomes Rossato

Giovanna Weidlich

Orientador

Melissa Yuka Outi

Melissa Yuka Outi

Melissa Yuka Outi

Andressa Panegalli Hosni

Andressa Panegalli Hosni

Felipe Figueiredo
Moreira/Raul Pinheiro

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Membro 1

Felipe Figueiredo Moreira

Felipe Figueiredo Moreira

Felipe Figueiredo Moreira

Ana Carolina Dorigoni Bini

Ana Carolina Dorigoni Bini

Melissa Yuka Outi

Camila da Luz Elctechen

Membro 2

Camila da Luz Eltechechen

Franciele Amaral

Camila da Luz Eltechechen

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Joice Casagrande Piovezani

Jociane Texeira de Lima

Titulo

Efeitos do Método Pilates na reducgédo da
dor lombar crdnica inespecifica: revisdo
sistemética.

A contribuicdo da Fisioterapia na melhora
da mobilidade e funcionalidade em
pacientes com osteoatrtrite.

Implementagdo precoce de exercicios e
terapias medicamentosas na recuperacao
de mulheres pds-quimioterapia por cancer
de mama: uma revisdo sistematica.

O papel do exercicio fisico na mitigacdo
dos efeitos adversos de taxanos e
antraciclinas em mulheres com cancer de
mama: uma revisao sistematica.

Efeitos Fisiologicos da Manipulacédo
Articular Cervical (C1-C2).




25/11

25/11

25/11

25/11

25/11

25/11

25/11

25/11

14:00

14:40

15:20

16:00

16:40

18:30

19:10

20:30

Pedro Augusto Mierjam

Valéria Lais Ploger de
Oliveira

Luana Alberton Moro

Juliana Cosmo

Milena Aparecida Vaz

Fatima Oliveira

Bianca Salino

Katiane Wisnki

Felipe Figueiredo Moreira

Felipe Figueiredo Moreira

Camila da Luz Eltchechem

Joice Casagrande Piovezani

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Melissa Yuka Outi

Melissa Yuka Outi

Camila Da Luz Eltechechen

Franciele Aparecida Amaral

Camila da Luz Elctechen

Felipe Figueiredo Moreira

Jociane Texeira de Lima

Franciele Aparecida Amaral

Franciele Aparecida Amaral

Anna Flavia de Freitas Loiola

Andressa Panegalli Hosni

Dionatan Aires

Andressa Panegalli Hosni

Andressa Panegalli Hosni

Comparagéo entre as técnicas
Osteopaticas Vs Técnicas Quiropraticas
em individuos com dor lombar
inespecifica: Revisdo Sistematica.

A Prevaléncia da Bursite Trocantérica em
Corredores da cidade de Guarapuava-PR
e a Importancia de sua Prevengdo - Um
Estudo Transversal.

Efeitos da Fisioterapia Aquatica na
Marcha de Individuos com Doencga de
Parkinson - Uma Reviséo Sistemética.

Avaliagdo do desenvolvimento de
criangas brasileiras: revisdo sobre a
aplicacao do teste de triagem Denver II.



SALA 35 -BLOCO IV

Data

24/11

24/11

24/11

24/11

24/11

24/11

24/11

Hora

14:00

15:20

16:00

18:30

19:50

20:30

21:10

Aluno

Gabriela
Cavalheiro Nordt

Alan Vinicius
Binkoski

Rayssa Ninayan
Corpolato de
Souza

Jessica do
Nascimento

Ana Barbara Kelte

Larissa Vieira
Ribeiro

Diego Rafael da
Silva Faria

Orientador

Franciele Aparecida
Amaral

Ana Carolina Dorigoni
Bini

Franciele Aparecida
Amaral

Joice Casagrande
Piovezani

Joice Casagrande
Piovezani

Joice Casagrande
Piovezani

Membro 1

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Dionatan Newton Aires
Carvalho

Membro 2

Jociane Texeira de Lima

Jociane Texeira de Lima

Camila da Luz Eltchechem Joice Casagrande Piovezani

Melissa Yuka Outi

Felipe Figueiredo Moreira

Camila da Luz Elctechen

Felipe Figueiredo Moreira

Melissa Yuka Outi

Camila da Luz Elctechen

Mariana Brunsfeld

Andressa Panegalli Hosni

Titulo

Os beneficios do pilates quanto a marcha, equilibrio e
tremor em pessoas com doenca de parkinson —
revisdo sistematica.

Treinamento Muscular Inspiratério na Asma em
Adultos: Efeitos da Fisioterapia Respiratéria — Revisdo
Sistematica.

Explorando os efeitos da fisioterapia aquatica no
desenvolvimento motor de criangas com transtorno do
espectro autista: uma revisdo sistematica.

Abordagens fisioterapéuticas e o uso de Orteses
cranianas no tratamento da plagiocefalia: revisdo
integrativa.

ContribuigBes da fisioterapia para o desenvolvimento
motor em criangas com transtorno do espectro autista:
revisdo integrativa da literatura.

Avaliagdo do desenvolvimento neuropsicomotor
infantii por meio do teste de triagem do
desenvolvimento Denver Il em Unidades Basicas de
Salde de Guarapuava-PR.

Intervencdes fisioterapéuticas e seus efeitos no
desenvolvimento motor de criangas com Sindrome de
Down.



As bancas seréo realizadas de modo presencial.

Guarapuava, 21 de novembro de 2025.

Prof. Joice Casagrande Piovezani
Coordenadora do curso de Fisioterapia

Centro Universitario Campo Real



