

## EDITAL 39/2025 - CURSO DE FISIOTERAPIA DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de **FISIOTERAPIA**, torna público, por meio do presente edital, as defesas do TCC dos acadêmicos e acadêmicas do 10° período do 2° semestre de 2025. Ficam convocados(as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao) Centro Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava - Paraná, dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

## SALA 34 – BLOCO IV

Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
24/11	14:00	Mariana Del Sent	Melissa Yuka Outi	Felipe Figueiredo Moreira	Camila da Luz Eltechechen	Efeitos do Método Pilates na redução da dor lombar crônica inespecífica: revisão sistemática.
24/11	14:40	Luana Kruppa Snakevicz	Melissa Yuka Outi	Felipe Figueiredo Moreira	Franciele Amaral	A contribuição da Fisioterapia na melhora da mobilidade e funcionalidade em pacientes com osteoartrite.
24/11	15:20	Brunele Belisário	Melissa Yuka Outi	Felipe Figueiredo Moreira	Camila da Luz Eltechechen	
24/11	16:00	Maria Terezinha Mazzarollo	Andressa Panegalli Hosni	Ana Carolina Dorigoni Bini	Dionatan Newton Aires Carvalho	Implementação precoce de exercícios e terapias medicamentosas na recuperação de mulheres pós-quimioterapia por câncer de mama: uma revisão sistemática.
24/11	16:40	Fernanda do Nascimento	Andressa Panegalli Hosni	Ana Carolina Dorigoni Bini	Dionatan Newton Aires Carvalho	O papel do exercício físico na mitigação dos efeitos adversos de taxanos e antraciclinas em mulheres com câncer de mama: uma revisão sistemática.
24/11	19:10	Adynelson Lucas Gomes Rossato	Felipe Figueiredo Moreira/Raul Pinheiro	Melissa Yuka Outi	Joice Casagrande Piovezani	Efeitos Fisiológicos da Manipulação Articular Cervical (C1-C2).
24/11	21:10	Giovanna Weidlich	Dionatan Newton Aires Carvalho	Camila da Luz Elctechen	Jociane Texeira de Lima	

25/11	14:00	Pedro Augusto Mierjam	Felipe Figueiredo Moreira	Melissa Yuka Outi	Franciele Aparecida Amaral	Comparação entre as técnicas Osteopáticas Vs Técnicas Quiropráticas em indivíduos com dor lomba inespecífica: Revisão Sistemática.
25/11	14:40	Valéria Lais Ploger de Oliveira	Felipe Figueiredo Moreira	Melissa Yuka Outi	Franciele Aparecida Amaral	A Prevalência da Bursite Trocantérica en Corredores da cidade de Guarapuava-PF e a Importância de sua Prevenção - Un Estudo Transversal.
25/11	15:20	Luana Alberton Moro		Camila Da Luz Eltechechen	Anna Flávia de Freitas Loiola	Efeitos da Fisioterapia Aquática na Marcha de Indivíduos com Doença do Parkinson - Uma Revisão Sistemática.
25/11	16:00	Juliana Cosmo	Camila da Luz Eltchechem	Franciele Aparecida Amaral	Andressa Panegalli Hosni	
25/11	16:40	Milena Aparecida Vaz	Joice Casagrande Piovezani	Camila da Luz Elctechen	Dionatan Aires	Avaliação do desenvolvimento de crianças brasileiras: revisão sobre a aplicação do teste de triagem Denver II.
25/11	18:30	Fatima Oliveira	Dionatan Newton Aires Carvalho	Felipe Figueiredo Moreira	Andressa Panegalli Hosni	
25/11	19:10	Bianca Salino	Dionatan Newton Aires Carvalho	Jociane Texeira de Lima	Andressa Panegalli Hosni	
25/11	20:30	Katiane Wisnki	Dionatan Newton Aires Carvalho			

SALA 35 – BLOCO IV							
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título	
24/11	14:00	Gabriela Cavalheiro Nordt	Franciele Aparecida Amaral	Dionatan Newton Aires Carvalho	Jociane Texeira de Lima	Os benefícios do pilates quanto a marcha, equilíbrio e tremor em pessoas com doença de parkinson – revisão sistemática.	
24/11	15:20	Alan Vinícius Binkoski	Ana Carolina Dorigoni Bini	Dionatan Newton Aires Carvalho	Jociane Texeira de Lima	Treinamento Muscular Inspiratório na Asma em Adultos: Efeitos da Fisioterapia Respiratória – Revisão Sistemática.	
24/11	16:00	Rayssa Ninayan Corpolato de Souza	Franciele Aparecida Amaral	Camila da Luz Eltchechem	Joice Casagrande Piovezani	Explorando os efeitos da fisioterapia aquática no desenvolvimento motor de crianças com transtorno do espectro autista: uma revisão sistemática.	
24/11	18:30	Jessica do Nascimento		Melissa Yuka Outi	Melissa Yuka Outi	Abordagens fisioterapêuticas e o uso de órteses cranianas no tratamento da plagiocefalia: revisão integrativa.	
24/11	19:50	Ana Barbara Kelte	Joice Casagrande Piovezani	Felipe Figueiredo Moreira	Camila da Luz Elctechen	Contribuições da fisioterapia para o desenvolvimento motor em crianças com transtorno do espectro autista: revisão integrativa da literatura.	
24/11	20:30	Larissa Vieira Ribeiro	Joice Casagrande Piovezani	Camila da Luz Elctechen	Mariana Brunsfeld	Avaliação do desenvolvimento neuropsicomotor infantil por meio do teste de triagem do desenvolvimento Denver II em Unidades Básicas de Saúde de Guarapuava-PR.	
24/11	21:10	Diego Rafael da Silva Faria	Joice Casagrande Piovezani	Felipe Figueiredo Moreira	Andressa Panegalli Hosni	Intervenções fisioterapêuticas e seus efeitos no desenvolvimento motor de crianças com Síndrome de Down.	

As bancas serão realizadas de modo presencial.

Guarapuava, 21 de novembro de 2025.

Prof. Joice Casagrande Piovezani

Coordenadora do curso de Fisioterapia

Centro Universitário Campo Real